
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 845 del 24/07/2023 

 
Atto N. 152 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO 1367 - CIG 9939600167 - CUP B29J17000090004. PNRR - 

M5C2I2.1 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA" - ART. 1, CO 42, L. 160/2019. REALIZZAZIONE OPERE DI 
RECUPERO E RISANAMENTO SEMINTERRATO BIBLIOTECA. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA I.G.C. IMPRESA GENERALE 
COSTRUZIONI S.R.L. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 83 del 20.12.2022 recante “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2023-2025”; 
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2023-2025”;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 85 del 20.12.2022 con la quale è stata costituita la Centrale di 
Committenza Unica tra i comuni di Somma Lombardo e Vizzola Ticino presso il Comune di Somma Lombardo;  
 
DATO ATTO che la citata deliberazione prevede che la Centrale di Committenza Unica operi attraverso 
l’Ufficio comune identificato per l’opera in oggetto come il Settore Gestione Territorio del Comune di Somma 
Lombardo; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 744 del 29.06.2023 che qui si intende integramente richiamata il 
Comune di Somma Lombardo ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato Realizzazione opere 
di recupero e risanamento seminterrato Biblioteca finanziato in parte con fondi PNRR nell’ambito della Missione 5 
«Inclusione e Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore», Investimento 
2.1 «Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale» contraddistinto dal CUP B29J17000090004, comportante una spesa complessiva di € 650.000,00 di cui al 
seguente quadro economico: 
 



2 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) OPERE  
Lavori a base d’asta  496.673,44 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  10.932,16 

Totale A) 507.605,60 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori (10%) 50.760,56 
Spese tecniche progettazione  35.401,25 
Spese tecniche progettazione DT. 1577/2021  9.714,55 
Imprevisti  25.380,28 
Funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  10.152,11 
Contributo ANAC  410,00 
Ulteriori somme disponibili  10.575,65 

Totale B) 142.394,40 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 650.000,00  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 754 del 30.06.2023 con la quale la CUC Somma Lombardo – Vizzola 
Ticino, tramite il Comune capofila Somma Lombardo, ha  indetta procedura telematica SInTel finalizzata alla 
procedura negoziata senza bando con richiesta di offerta ad almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) 
della L. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108/2021, da aggiudicare sulla base 
del minor prezzo individuato mediante ribasso sull’importo a base d’asta di € 496.673,44 (oneri per la sicurezza 
pari ad € 10.932,16 esclusi); 
 
DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione n. 754/2023 questo Settore in data 30.06.2023 ha 
avviato sulla piattaforma telematica SInTel la procedura ID 171472391 invitando alla trattativa i seguenti 
fornitori: 
1. COSTRUZIONI EDILI GIORGIO FONTANA S.r.l. - VARESE 
2. IMPRESA MICHELI DI MICHELI PIERLUIGI & C. SAS – BESOZZO (VA) 
3. VALCERESIO COSTRUZIONI EDILI S.r.l. - VARESE 
4. STANGALINO COSTRUZIONI - NOVARA 
5. TOMMY S.r.l. - NOVARA 
6. BIANCHI GEOM. DANTE S.r.l. - COMO 
7. RADAELLI COSTRUZIONI - MARIANO COMENSE (CO) 
8. T E T COSTRUZIONI TRIACA S.r.l. - MORBEGNO (SO) 
9. EDILIMPIANTI S.r.l. - MILANO 
10. I.G.C. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI S.r.l. - MILANO 
11. IMPRESA GUERINI E C. S.r.l. - LEGNANO (MI) 
12. BENIS COSTRUZIONI S.r.l. - TELGATE (BG) 
13. COSTRUZIONI EDILMARIO SAS - GANDINO (BG) 
14. VIVIANI IMPIANTI S.r.l. - CALUSCO D'ADDA (BG) 
15. ARCAS S.p.A. - TORINO 
16. C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. - CHIVASSO (TO) 
17. RIBA COSTRUZIONI S.r.l. - TORINO 
 
RILEVATO che l’Impresa Guerini e C. S.r.l. di LEGNANO (MI) invitata alla trattativa, in data 10.07.2023 ha 
comunicato di non partecipare alla procedura; 
 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito per le ore 10:00 del 
10.07.2023 hanno prodotto regolare offerta i seguenti fornitori: 
 

N. PROT. 
INFORMATICO FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE DATA STATO 
OFFERTA 

1688716338437 EDILIMPIANTI S.r.l. Forma singola venerdì 7 luglio 2023 9.52.18 CEST Valida 

1688637178424 I.G.C. Impresa Generale Costruzioni S.r.l. Forma singola giovedì 6 luglio 2023 11.52.58 CEST Valida 

 
VISTE il ribasso proposto dalle suddette ditte di seguito riportato: 
- EDILIMPIANTI S.r.l.: 5,591%; 
- G.C. Impresa Generale Costruzioni S.r.l.: 7,318 %; 
 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


3 

CONSIDERATO che la ditta G.C. Impresa Generale Costruzioni S.r.l. ha presentato la migliore offerta sotto il 
profilo economico, avendo praticato un ribasso del 7,318%, così come si evince dal Report della procedura n. 
171472391 allegato al presente atto, prodotto in automatico dalla stessa piattaforma; 
 
CONSIDERATO che quanto proposto risulta essere adeguato in rapporto alle lavorazioni da eseguire;  
 
DATO ATTO che l’impresa nel DGUE presentato in sede di offerta ha attestato il possesso dei requisiti di 
previsti dall’art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
ATTESO che è stata avviata l’istruttoria al fine di accertare sia il possesso dei requisiti di carattere generale 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 che dei requisiti di capacità tecnica ed economica di cui all’art. 83 del 
medesimo decreto;  
 
DATO ATTO che:  
- nel DGUE la ditta G.C. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. ha dichiarato di occupare un 

numero di dipendenti inferiori a 15, conseguentemente non sono tenuti al possesso dei requisiti inerenti gli 
investimenti pubblici finanziati con le risorse derivanti da PNRR, di cui all'art. 47, commi 2 e 3 del D.L. 
77/2021, convertito nella legge n. 108/2021;  

- l’operatore economico è comunque tenuto nell’adempimento delle proprie prestazioni, ad ottemperare agli 
obblighi specifici derivanti da PNRR previsti negli elaborati progettuali di gara;  

 
RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella legge 
11.09.2020 n. 120, come modificato da ultimo dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, secondo cui fino alla data del 
30.06.2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
RITENUTO di:  
- approvare il Report della procedura n. 171472391 e di aggiudicare l’appalto per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, nelle more di acquisire la documentazione relativa ai requisiti di carattere generale 
e speciale, ferma restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti responsabilità di legge, in caso di 
accertamento negativo del possesso dei requisiti in capo al su citato operatore economico;  

- di aggiudicare l’appalto per la realizzazione dell’intervento denominato Realizzazione opere di recupero e 
risanamento seminterrato Biblioteca alla ditta G.C. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 
via Giuseppe Mengoni 4, 20121 MILANO - P. Iva 11820820964, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 
471.259,04 (oneri per la sicurezza pari ad € 10.932,16 inclusi) oltre Iva 10%, al netto del ribasso del 7,318%;  

- di assumere in favore della predetta ditta il relativo impegno di spesa mediante le somme disponibili nel 
pertinente Cap. del PEG 2023; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A) OPERE   
Lavori a base d’asta  496.673,44 460.326,88 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  10.932,16 10.932,16 

Totale A) 507.605,60 471.259,04  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori (10%) 50.760,56 47.125,90  
Spese tecniche progettazione  35.401,25 35.401,25 
Spese tecniche progettazione DT. 1577/2021  9.714,55 9.714,55 
Imprevisti  25.380,28 25.380,28 
Funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  10.152,11 10.152,11 
Contributo ANAC  410,00 410,00 
Ribasso d'asta  36.346,56 
Ulteriori somme disponibili  10.575,65 14.210,31 

Totale B) 142.394,40 178.740,96 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 650.000,00  650.000,00 

 
VISTI e RICHIAMATI:  
- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e le disposizioni nazionali in materia contrattuale;  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 



4 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 36/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla  
presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016, il Report della procedura n. 171472391 allegato al 

presente atto quale parte integrante; 
 

2. di aggiudicare l’appalto per la realizzazione dell’intervento denominato Realizzazione opere di recupero e 
risanamento seminterrato Biblioteca finanziato in parte con fondi PNRR (M5C2I2.1) - CUP: B29J17000090004 - 
alla ditta G.C. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in via Giuseppe Mengoni 4, 20121 
MILANO - P. Iva 11820820964, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 471.259,04 (oneri per la 
sicurezza pari ad € 10.932,16 inclusi) oltre Iva10%, al netto del ribasso offerto del 7,318 %; 

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

4. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 120/2020 si procederà all’esecuzione anticipata del contratto nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura;  
 

6. di approvare il rimodulato quadro economico dell’intervento nelle risultanze sotto riportate: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A) OPERE   
Lavori a base d’asta  496.673,44 460.326,88 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  10.932,16 10.932,16 

Totale A) 507.605,60 471.259,04  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori (10%) 50.760,56 47.125,90  
Spese tecniche progettazione  35.401,25 35.401,25 
Spese tecniche progettazione DT. 1577/2021  9.714,55 9.714,55 
Imprevisti  25.380,28 25.380,28 
Funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  10.152,11 10.152,11 
Contributo ANAC  410,00 410,00 
Ribasso d'asta  36.346,56 
Ulteriori somme disponibili  10.575,65 14.210,31 

Totale B) 142.394,40 178.740,96 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 650.000,00  650.000,00 

 
7. di assumere impegno definitivo di spesa in favore della ditta G.C. IMPRESA GENERALE 

COSTRUZIONI S.r.l. per l’importo complessivo di € 518.384,94 (€ 471.259,04 + € 47.125,90 per Iva 10%), 
al Cap. 12502 “Riqualificazione strutture con finalità' culturali - Finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1 - CUP B29J17000090004” del PEG 2023, finanziato dall’Unione europea - Next Generation 
EU - M5C2I2.1 (Rif. imp. 536/2023 di cui all’acc. n. 125/2023); 

 
8. di impegnare in favore dei dipendenti individuati dal RUP e di cui alla nomina in atti, l’importo di € 

10.152,11 quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per la corresponsione degli 



5 

incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 162 del 20.12.2019, al Cap. 12552 Riqualificazione strutture con finalità culturali - Finanziamento 
PNRR Missione 5 Componente 2 investimento 2.1 - CUP B29J17000090004 - Cofinanziamento comunale” del PEG 
2023, finanziato da avanzo di amministrazione (Rif. imp. 1088/2023), dando atto che si procederà alla 
liquidazione delle attività svolte con successivo atto; 

 
9. dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 

Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione 
del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri 
dipendenti che da parte di eventuali collaboratori.  

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_ PNRR M5C2I2.1 RECUPERO E RISANAMENTO SEMINTERRATO BIBLIOTECA (1)  

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

536 / 1 2023 518.384,94 05022 12502 

1088 / 1 2023 10.152,11 05022 12552 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 24/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


